Si forte dicat, quod intellectus constituens sua effecta non cognoscit ea quae constituit, hoc omnino ridiculum est, quia talis constitutio operatio est substantiae, quae secundum seipsam est intellectus et est operatio vitae et cognitionis taliterque operans et se cognoscit et opus suum et operatum. Scit ergo talis substantia omnia quae operatur. Et hoc pro certo philosophorum sententia est Peripateticorum. Sed quidam sophisticè de scientia dei sicut de scientia hominis disputantes non intelligunt dicta philosophorum.

Jinak řečeno, každá forma je učiněna tímto rozumem získaným neboli porozuměním, což je světlo činného rozumu, který je vlastním aktem možného rozumu, jako je každá barva viditelná, protože je aktem světla slunce, který je aktem schopnosti vidění. Je tedy třeba, aby každá forma byla ustavena co do aktu a esence světlem činné rozumové substance. Ať tedy onen podivuhodný filosof ukáže, jak je taková forma ustavena, když ne v jednotlivém jsoucnu. A v *Liber de causis* se říká, že rozum poznává věci nižší skrze jejich příčinu.

Kdyby onen filosof říkal, že rozum ustavuje své účinky a přitom je nepoznává, bylo by to naprosto směšné, protože takové utváření je činnost substance, která je sama o sobě rozumem, žije a poznává a přitom poznává sama sebe i své dílo. Taková substance tedy poznává vše, co působí. A to je bezpochyby nauka filosofů peripatetické školy. Avšak ti, kdo sofisticky diskutují o Božím vědění jako by to bylo vědění lidské, výroky filosofů nechápou.

Problema XI

Quod non cognoscit alia a se.

Ex eisdem autem quae nunc dicta sunt, falsum esse probatur id quod undecimo positum est. Ex quo enim scientia dei rerum omnium in esse et forma constitutiva est per lumen, quod ipsa est, quod ideam Stoici vocabant, nihil autem principium cognitionis est, nisi idem quod est principium constitutionis esse, sicut probat prima propositio libri PHYSICORUM, lumen autem primi intellectus simplicis et agentis principium constituens est in esse formali: sequitur, quod deus illo lumine quod ipse est, omnia cognoscat et nisi ita cognosceret, sequeretur, quod deus alium diviniorem se intellectum in intelligendo haberet, per quem suus intellectus in intelligendo perficeretur ad actum. Quod autem hoc impossibile sit, probatum est in PRIMAE PHILOSOPHIAE libro XI. Sic ex dictis sequitur deum omnia intelligere et scire seipso. Cum autem in omni eo quod cognoscitur per aliud a seipso, non cognoscatur nisi per hoc quod est principium suae cognitionis, res autem cognita aliud sit ab ipso cognitionis principio: sequitur necessario, quod in omni cognitione rerum per aliud a se cognitarum aliud sit cognitum, aliud cognitionis principium. Deus ergo per se, ut cognitionis principium, aliud a se cognoscit.

Distingue autem, quod quaedam per se, quaedam per aliud a se cognoscuntur propter simplicia, quae sunt cognitionis principia. In his enim idem est cognitum et cognitionis principium, et idem cognitum in talibus quae a seipsis cognoscuntur. In hoc autem nullum sapientem in philosophicis ignorare putabam. Deus ergo si non cognoscit per aliud a seipso, cognoscit tamen in plurimis aliud a seipso.

Problém XI

Že Bůh nepoznává jiná jsoucna, než je on sám.

Tím, co zde bylo nyní řečeno, se dokazuje omyl jedenáctého tvrzení. Podle něj Boží vědění o všech věcech v jejich bytí a konstitutivní formě se děje skrze světlo, což je totéž, čemu stoikové říkají idea. Principem poznání je však pouze to, co je bytostným principem, jak se dokazuje v první knize *Fyziky*, světlo prvního jednoduchého činného rozumu je principem ustavujícím formální bytí. Z toho plyne, že Bůh všechno poznává tím světlem, kterým je On sám, a kdyby takto nepoznával, znamenalo by to, že by poznával jiným, nad něj samého božštějším, rozumem, kterým by svůj rozum v myšlení uváděl do aktu. Že to není možné, se dokazuje v jedenácté knize *První filosofie*. Tak z toho, co bylo řečeno, plyne, že Bůh všechno poznává a chápe v sobě samém. Když však ve všem, co se poznává prostřednictvím něčeho jiného než je On sám, se poznává pouze tím, co je principem jeho poznání, avšak poznaná věc je něco jiného než princip poznání, pak z toho nutně plyne, že ve všem poznání věci prostřednictvím něčeho od sebe sama odlišného, jsou to, co je poznané, a princip poznání od sebe odlišné. Tedy Bůh jako takový, jako princip poznání, poznává jsoucna od něj odlišná.

Rozlišuj ale to, co je poznáno samo sebou a prostřednictvím něčeho jiného, což jsou principy poznání. V těch je totiž to, co je poznané, a princip poznání totéž, a totéž je poznané v těch jsoucnech, která poznávají samy sebou. Domníval jsem se, že to nemůže nevědět nikdo, kdo zná filosofii. Jestliže tedy Bůh nepoznává něčím odlišným od sebe sama, přece poznává v mnohém něco od sebe odlišného.

Problema XII

Quod humani actus non reguntur providentia dei.

Quod autem duodecimo ponitur, scilicet quod humani actus providentia dei non reguntur, error antiquus est TULLII, qui quamvis os haberet ad lepide loquendum mirabile, tamen cor habuit fatuum in philosophia, sicut QUIDAM ante nos dixerunt de ipso.

Facile autem improbatur, quod dicitur. Nihil enim est secundum ARISTOTELEM in ordine causarum, quod ad id quod est ante se in eodem ordine, secundum regimen non referatur; et cessante influentia in priori, cessat causalitas in posteriori, sicut probatur in VIII PHYSICORUM, ubi ordo ponitur moventium et motorum. Homo ergo, qui secundum ordinem suae propriae providentiae est dominus et causa suorum actuum, aut secundum ordinem providentiae habet aliquid ante se aut nihil. Si dicatur, quod nihil habet ante se secundum providentiae ordinem, sequitur, quod est primum in ordine illo. Primum autem in omni ordine causarum est essentialiter operans. Homo igitur per essentiam est providens et est ipsa providentia, quod est absurdum. Si autem aliud in ordine providentiae habet ante se, sequitur necessario, quod hoc in omni opere providentiae suae ad aliud secundum providentiam referatur. Cum autem primum in omni ordine regat omnia sequentia, sequitur, quod homo in omnibus actibus suis a providentia divina regatur. Et hoc est, quod dicitur in LIBRO DE CAUSIS, quod «primum regit res omnes praeter hoc quod commisceatur cum eis» et quod «primum est dives in se» et in omnibus aliis.

Problém XII

Že lidské činy nejsou řízeny prozřetelností Boží.

To, co se říká za dvanácté, že totiž lidské skutky nejsou řízeny Boží prozřetelností, je starý omyl Tulliův,¹⁰ který – ač byl nadán velkolepou výřečností – měl, co se týče filosofie, pošetilé nitro, jak se o něm říkalo již dříve.

To, co tvrdí, se dá snadno vyvrátit. Podle Aristotela totiž není v řádu příčin nic, co by se do řízení nevztahovalo k tomu, co předchází v témže řádu. A když pomine vliv u prvního, pomine i kauzalita v následujícím, jak se dokazuje v osmé knize *Fyziky*, kde se vykládá řád pohybovaných jsoucn a hybatelů. A tedy člověk, který je v řádu své vlastní prozřetelnosti pánem a příčinou svých skutků, v řádu prozřetelnosti před sebou buď něco má nebo nemá. Jestliže se řekne, že před sebou v řádu prozřetelnosti nic nemá, pak z toho plyne, že je v tomto řádu první. A první ve všech řádech příčin je ten, kdo jedná esenciálně. Člověk je tedy prostřednictvím své esence prozíravý a je prozíravost sama, což je absurdní. Jestliže má však v řádu prozřetelnosti před sebou něco jiného, pak z toho nutně plyne, že se to v každém skutku prozřetelnosti v řádu prozřetelnosti k něčemu vztahuje. Když však jsoucno ve všech řádech první řídí všechny následující jsoucna, pak z toho plyne, že člověk je ve všech svých skutcích řízen božskou prozřetelností. A právě o tom se píše v *Liber de causis*, že „první jsoucno vládne všem věcem kromě těch, které jsou s ním smíšeny“ a že „první jsoucno je blažené samo v sobě“ i ve všech jsoucnech ostatních.

¹⁰ Augustin, *De civ.* 1.5. c 9

Problema XIII

Quod deus non potest dare immortalitatem vel incorruptibilitatem rei mortali vel corruptibili.

Quod autem decimo tertio ponitur, scilicet quod deus dare non possit rei mortali et corruptibili immortalitatem et incorruptibilitatem, non est dictum philosophicum secundum philosophiam Peripateticorum, sed oportet huius dicti rationem ex Stoicorum accipere philosophia.

Dicamus ergo, quod ordinum omnium ordinatorum ratio est aliqua sui ordinis; est autem corruptibilium et incorruptibilium, sicut eorum quae frequenter fiunt, est ordo ad ea quae sunt semper, sicut patet in his quae in VI libro PRIMAE PHILOSOPHIAE bene sunt determinata.

Quaeramus ergo ab his, quae sit prima causa ordinis istius. Constat autem, quod in priori ratio ordinis est ad secundum. In primo ergo per intellectum agentem ratio ordinis est omnium; sed omnis ordo sapientis est, ut dicit ARISTOTELES. Ex ordine ergo sapientis est quaedam longe a primo distare et quaedam non. Sed ex longe distare vel non distare causatur quaedam esse corruptibilia, quaedam esse incorruptibilia. Ex ordine ergo et potestate primi ordinantis est, quod quaedam sunt corruptibilia, quaedam autem non, et non est a materia et substantia ordinatorum nisi sicut ex consequenti. Primum autem agens non variatur secundum posse. Potest autem adhuc deus dare, sicut primo potuit, quod quaedam fiant corruptibilia per longe distare et quaedam incorruptibilia per hoc quod per aliquem modum propinquissima efficiuntur ad primum. Et hoc est, quod dixit PLATO: dii deorum, quorum pater opifexque ego, voluntate mea incorruptibiles, corruptibiles autem natura. Hinc est etiam, quod QUIDAM ALCHEMICORUM sapientes elementalem substantiam in caelum dicunt posse converti per hoc quod materia corruptibilis potest reduci ad incorruptibilium dispositionem et ordinem.

Problém XIII

Že Bůh nemůže dát nesmrtelnost nebo neporušitelnost věci smrtelné nebo porušitelné.

Co tvrdí za třinácté, že Bůh nemůže dát věci smrtelné a porušitelné nesmrtelnost a neporušitelnost, není filosofickým výrokem peripatetické filosofie. Původ tohoto výroku je třeba hledat spíše u stoiků.

Řekněme tedy, že důvod řádů všeho uspořádaného je nějaký důvod svého řádu. Je však pro porušitelné i neporušitelné, tak jako je řád jsoucen, která se často stávají, vůči těm, které jsou vždy. Tak je to zjevné u těch věcí, které jsou dobře vymezeny v šesté knize *První filosofie*.

Ptáme se tedy, jaká je první příčina tohoto řádu. Je jisté, že u prvního je základ řádu dán vztahem ke druhému. V prvním je tedy prostřednictvím činného rozumu dán důvod řádu všeho. Každý řád však náleží moudrému, jak říká Aristotelés. Z řádu moudrého tedy plyne, že některé věci jsou velmi vzdáleny od prvního a některé vzdáleny nejsou. Ale tím, že je nebo není něco velmi vzdáleno, je zapříčiněna skutečnost, že něco je porušitelné a něco neporušitelné. To, že některé věci jsou porušitelné a některé neporušitelné, je tedy dáno řádem a mocí prvního uspořadatele, a ne materií a substancí uspořádaných jsoucen (je to jimi dáno pouze na způsob důsledku). První činitel se nemění co do moci. Bůh však může dát (což na počátku mohl), že některá jsoucná se stanou porušitelnými kvůli velké vzdálenosti od prvního a některá jsoucná neporušitelnými tím, že se nějakým způsobem ocitnou nejbliže k prvnímu. A toto praví Platón: „bohové bohů, jejichž otcem a tvůrcem jsem já, se stávají z mé vůle neporušitelnými, přirozeností jsou ovšem porušitelní.“ Proto také někteří moudří alchymisté tvrdí, že se může základní substance změnit v nebeskou tím, že porušitelná materie může být změněna na materii s dispozicí a řádem neporušitelnosti.

Problema XIV

Quod corpus Christi iacens in sepulchro et positum in cruce non est vel non fuit idem numero simpliciter, sed secundum quid.

Quod autem decimo quarto ponitur, quod scilicet corpus Christi iacens in sepulchro et suspensum in cruce non sit idem numero simpliciter, sed secundum quid, ideo dictum videtur, quod in aliis corpus exanime aequivocum est ad corpus animatum. Sed de corpore Christi loqui per philosophiam temerarium est, eo quod rationi humanae non subicitur. Tamen etiam hoc dictum contra rationem est corporis domini. In ipso enim fuit potestas ponendi animam et iterum sumendi eam virtute latentis in se divinitatis. Anima ergo Christi, quamvis per mortem destiterit a corpore, tamen numquam destitit a divinitate, quae latebat in corpore. Non ergo in toto destitit ab eo quod fuit actu in corpore. Corpus igitur etiam in sepulchro potestate divinitatis tenuit animam. Non ergo fuit aliud et aliud, sed idem numero secundum esse corporis non simpliciter, sed modo quodam fuit aliud et aliud. Huius autem signum est, quod corpus Christi corruptionem experiri non potuit. Et huius causa esse non potuit, nisi quia per mortem non destitit a divinitate, et corpus et animam continente. De hoc tamen non multum loqui expedit philosopho.

Problém XIV

Že tělo Kristovo ležící v hrobě a tělo přibité na kříž není nebo nebylo naprosto totéž numericky, ale jen v určitém ohledu.

Za čtrnácté se tvrdí, že tělo Kristovo položené do hrobu a tělo sňaté z kříže není numericky a naprosto totéž, ale pouze v určitém ohledu. Vždyť u jiných lidí se o těle bez duše a těle oduševnělém mluví pouze ekvivokálně. Ale hovořit o těle Kristově za pomoci filosofie je pošetilé, protože tělo Kristovo není vysvětlitelné lidským rozumem. Vždyť i tento výrok o těle Páně je proti rozumu. V něm totiž byla moc duši dávat a opět ji odnímat silou skrytě přítomného božství. Duše Kristova tedy, ačkoli se smrtí odloučila od těla, přece se nikdy neodloučila od božství, které bylo skryto v těle. V celku se tedy neodloučila od toho, co bylo aktuálně v těle. Také tělo v hrobě tedy udržovalo duši božskou mocí. Tělo Kristovo ležící v hrobě nebylo tedy něčím jiným než tělo sňaté z kříže, ale co do bytí těla numericky totéž, ačkoliv se nějakým způsobem lišilo. Znamením toho je, že tělo Kristovo nemohlo zakusit zánik, protože se smrtí neodloučilo od božství, které si podržovalo tělo i duši. O tom však filosof nemůže mnoho říci.

Problema XV

Quod angelus et anima sunt simplices, sed non absoluta simplicitate nec per accessum ad compositionem, sed tantum per recessum a summo simplici.

Quod autem decimo quinto ponitur angelum et animam esse simplices non simpliciter sive absoluta simplicitate, neque tamen simplices esse per accessum ad compositionem, sed per recessum a summo et primo simplici: in seipso sui ipsius habet contradictionem. Nullo enim modo potest esse recessus a summo et primo simplici nisi per accessum ad compositionem. Aut enim per aliquid dissimile recedit a primo simplici aut non. Si enim per aliquid recedit, sequitur, quod constans ex simili et dissimili compositum est secundum sui ipsius substantiam et naturam. Si autem per nihil recedit, sequitur necessario, quod simplicitas eius sit prima simplicitas. Quod si dicatur, sequitur, quod secundum est primum, quod inconvenientissimum est.

Adhuc autem, ordines intelligentiarum distingui non possunt nisi actu et potentia, et tali potentia, quae actum primi determinat ad esse secundi et tertii et sic deinceps, sicut patet omnibus, qui dicta philosophorum legerunt de ordinibus intelligentiarum. Multo minus ergo anima et angelus in ordine suo determinantur ad esse nisi per actum et potentiam, quae actum illum ad esse determinat secundum substantiam. Ergo angelus et anima composita sunt et non simplicia. Quae autem sit talis compositio, non est inquisitum, et ideo de hoc nihil est dicendum ad praesens.